
 

Pag.  1 a 3 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

 

PROPOSTA DI DETERMINA  
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, per la 

pubblicazione dell’estratto avviso di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi 

degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, del medesimo D.lgs. n. 50/2016, relativo all’affidamento del 

“servizio di architettura e ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

studio geologico, coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione con opzione della 

progettazione definitiva/esecutiva, relazione geologica, direzione dei lavori, contabilità e  

coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto 

di digestione anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel 

Comune di Catania località Pantano  D’Arci”.  

CIG: 9288575692     CUP: G62F20000360001 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la Disposizione n. 2 del 27/04/2020  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico, nella 
qualità di Commissario ad acta unico per la progettazione, per l’esecuzione del servizio in oggetto, ha 
nominato per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Gaetano Laudani, per funzioni 
di Direttore di esecuzione del contratto il F.D. arch. Antonio Nicolosi, Collaboratore tecnico al R.U.P. il 
F.D. Salvatore Ragusa e Collaboratrice Amministrativa la Sig.ra Rosa Motta. 

Vista la Determina a contrarre n. 430 del 21/06/2022, con la quale si è stabilito, per le motivazioni 
contenute nello stesso provvedimento, di avviare le procedure di trattativa diretta per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con l’art. 51 
comma 2 lett. a) del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), del servizio su meglio generalizzato, per un 
importo stimato pari ad € € 1000,00 oltre IVA a norma di legge; 

Considerato  che la trattativa diretta per l’affidamento del servizio suddetto oggetto del presente verbale è stata 
esperita mediante la piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, 
con la procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato 
con l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), per mezzo di offerta inviata 
tramite Trattativa Diretta sulla piattaforma suddetta. 

Considerato  che è stata trasmessa dall’Ufficio del Genio Civile di Catania la lettera di invito a presentare offerta 
all’operatore economico Info S.r.l., Via <<omissis>>, Partita Iva <<omissis>> 

, mediante attraverso la piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it; 

Considerato  che con lettera d’invito è stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 23:59 del 
23/06/2022;  

Considerato  che entro il termine stabilito risulta pervenuta l’offerta presentata dall’operatore economico: 

Partecipante Data e ora di arrivo 

Info S.r.l. 23/06/2022 ore 15:32:30 

Rilevato  che l’offerta presentata dall’operatore economico Info S.r.l., Via <<omissis>>, Partita Iva <<omissis>>, 
per la pubblicazione dell’estratto dell’avviso di gara su due quotidiani a diffusione nazionale (Il 
Riformista e Il Fatto quotidiano) e su due quotidiani a diffusione locale (Il Quotidiano di Sicilia e Il 
Giornale ed. Sicilia - Calabria) è di € 750,00, escluso IVA 22%; 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


 

Pag.  2 a 3 

 

Dato Atto che   nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di incompatibilità, né 
di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.:  

il fine/oggetto che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per la pubblicazione dell’estratto avviso di gara su due quotidiani a 
diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, del medesimo D.lgs. n. 50/2016, 
relativo all’affidamento del “servizio di architettura e ingegneria per la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, studio geologico, coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione con 
opzione della progettazione definitiva/esecutiva, relazione geologica, direzione dei lavori, contabilità e  
coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto di 
digestione anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel Comune 
di Catania località Pantano  D’Arci”. il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 
n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

PROPONE 

Di prendere atto che le premesse   costituiscono   parte   integrante   e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate; 

Di approvare il verbale di gara del 24/06/2022 relativa all’affidamento del servizio in oggetto, che si intende 
qui integralmente richiamato anche se non materialmente allegato; 

L’aggiudicazione  definitiva non efficace dell’affidamento del servizio di pubblicazione dell’estratto dell’avviso 
di gara su due quotidiani a diffusione nazionale (Il Riformista e Il Fatto quotidiano) e su due 
quotidiani a diffusione locale (Il Quotidiano di Sicilia e Il Giornale ed. Sicilia - Calabria) 
all’operatore economico Info S.r.l., Via <<omissis>>, Partita Iva <<omissis>>, che ha offerto 
l’importo di € 750,00, escluso IVA 22%; 

Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;   

Di riservarsi  tuttavia, laddove venisse reputato necessario al fine di consentire un tempestivo avvio de l 
servizio, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, di dare esecuzione al contratto nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Di precisare, sin da ora, che:  

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente pote r disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa a i dati trasmessi;  

Dare atto che le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trova copertura 
all’interno del quadro economico generale del progetto su meglio generalizzato; 

Dare atto  che al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 
contributiva (DURC) dell’operatore economico . 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonino Curcio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 



 

Pag.  3 a 3 

 

DETERMINA N. 471 DEL 08/07/2022 
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Antonino Curcio;  

Dato atto  e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione 
della presente determinazione   

DETERMINA 

Di adottare  attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore proposta 
di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, 
richiamata e trascritta;  

Di prendere atto che le premesse   costituiscono   parte   integrante   e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate; 

Di approvare il verbale di gara del 24/06/2022 relativa all’affidamento del servizio in oggetto, che si intende 
qui integralmente richiamato anche se non materialmente allegato; 

Di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la proposta di aggiudicazione 
definitiva non efficace dell’affidamento del servizio di pubblicazione dell’estratto dell’avviso 
di gara su due quotidiani a diffusione nazionale (Il Riformista e Il Fatto quotidiano) e su due 
quotidiani a diffusione locale (Il Quotidiano di Sicilia e Il Giornale ed. Sicilia - Calabria) 
all’operatore economico Info S.r.l., Via <<omissis>>, Partita Iva <<omissis>>, che ha offerto 
l’importo di € 750,00, escluso IVA 22%; 

Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo  
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;   

Di riservarsi  tuttavia, laddove venisse reputato necessario al fine di consentire un tempestivo avvio de l 
servizio, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, di dare esecuzione al contratto nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Di precisare, sin da ora, che:  

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di c ui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente pote r disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

Dare atto che le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trova copertura 
all’interno del quadro economico generale del progetto su meglio generalizzato; 

Dare atto  che al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 
contributiva (DURC) dell’operatore economico; 

Dare atto  che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul sito 
istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul sito web  
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, nonché di dare avviso ai candidati e ai 
concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 
ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

